

**CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2026 - PMTF
ANEXO I - PROJETO BÁSICO**

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Manutenção de Estrada Vicinais, no Município de Tasso Fragoso/MA.

Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					48.790,00	0,70 %
1.1	103689	SINAPI	Fornecimento e instalação de placa de obra com chapa galvanizada e estrutura de madeira.	m ²	30,00	469,48	566,66	16.999,80	0,24 %
1.2	5088	ORSE	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	m ²	80,00	251,13	303,11	24.248,80	0,35 %
1.3	03.01.01	EMBASA	Placa de sinalização e advertência, inclusive fornecimento, instalação e remoção p/ outro local da obra	m ²	20,00	52,30	63,12	1.262,40	0,02 %
1.4	00034498/SINAPI	ORSE	Cone de sinalizacao em pvc flexivel, h = 70 / 76 cm (nbr 15071)	un	50,00	104,05	125,58	6.279,00	0,09 %
2			MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO					120.600,00	1,74 %
2.1	C4992	SEINFRA	Mobilização de equipamentos em cavalo mecânico c/ prancha	KM	10.000,00	5,00	6,03	60.300,00	0,87 %
2.2	C4993	SEINFRA	Desmobilização de equipamentos em cavalo mecânico c/ prancha	KM	10.000,00	5,00	6,03	60.300,00	0,87 %
3			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					140.544,00	2,02 %
3.1	CP - 01 ADM	Próprio	Administração local de obra	%	12,00	9.703,40	11.712,00	140.544,00	2,02 %
4			SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM					2.332.106,25	33,56 %
4.1	78472	SINAPI	Serviços topográficos para pavimentação, inclusive nota de serviços, acompanhamento e greide	m ²	300.000,00	0,39	0,47	141.000,00	2,03 %
4.2	5501700	SICRO3	Desmatamento, destocamento e limpeza de área com árvores de diâmetro até 0,15 m - Laterais da pista de rolamento	m ²	150.000,00	0,53	0,63	94.500,00	1,36 %
4.3	5915319	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 14 m ³ - rodovia	tkm	84.375,00	0,92	1,11	93.656,25	1,35 %

			em leito natural - Bota Fora DMT 3,00km						
4.4	5502114	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.000 a 1.200 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³ - Corte e Aterro	m³	75.000,00	8,22	9,92	744.000,00	10,71 %
4.5	5502743	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 3ª categoria - DMT de 200 a 400 m - caminho de serviço em leito natural com caminhão basculante de 12 m³ - Corte	m³	13.125,00	43,68	52,72	691.950,00	9,96 %
4.6	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	300.000,00	1,57	1,89	567.000,00	8,16 %
5			SERVIÇOS DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO					3.944.481,82	56,76 %
5.1	5502985	SICRO3	Limpeza superficial de área de jazida	m²	54.545,45	0,57	0,68	37.090,90	0,53 %
5.2	5502986	SICRO3	Expurgo de jazida	m³	16.363,64	3,22	3,88	63.490,92	0,91 %
5.3	10046	AGETOP RODOVIA RIA	Indenização de jazida - cascalho	m³	60.000,00	5,00	6,03	361.800,00	5,21 %
5.4	4015612	SICRO3	Execução de revestimento primário com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	60.000,00	13,60	16,41	984.600,00	14,17 %
5.5	5915319	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em leito natural	tkm	2.250.000,00	0,92	1,11	2.497.500,00	35,94 %
6			VALETAS LATERAIS					38.950,00	0,56 %
6.1	2003298	SICRO3	Valeta de proteção de aterro sem revestimento - VPAT 120-30 - escavação mecânica	m	2.500,00	12,91	15,58	38.950,00	0,56 %
7			PASSAGEM MOLHADA					323.840,24	4,66 %
7.1	0804037	SICRO3	Corpo de BSTC D = 1,00 m PA1 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	60,00	866,16	1.045,45	62.727,00	0,90 %
7.2	0804189	SICRO3	Corpo de BDTC D = 1,00 m PA1 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	60,00	1.673,54	2.019,96	121.197,60	1,74 %
7.3	0804121	SICRO3	Boca de BSTC D = 1,00 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas retas	un	20,00	2.040,18	2.462,49	49.249,80	0,71 %
7.4	0804233	SICRO3	Boca de BDTC D = 1,00 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas retas	un	20,00	2.449,12	2.956,08	59.121,60	0,85 %

7.5	5915013	SICR03	Transporte com caminhão carroceria com capacidade de 11,5 t e com guindauto com capacidade de elevação de 11,9 t - rodovia em revestimento primário	tkm	17.143,61	1,53	1,84	31.544,24	0,45 %
					Total sem BDI		5.762.243,64		
					Total do BDI		1.187.068,67		
					Total Geral		6.949.312,31		